
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 557

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14362 del 21/11/2019

OGGETTO: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE SALDO FATTURE MESE DI DICEMBRE 
2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE   

Premesso che, a seguito di regolare procedura concorsuale, con DDG n. 14307 del 28/07/2009, è stato 
aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (di seguito R.T.I.), costituito da Elitaliana S.p.a., 
Inaer Helicopter Italia S.p.a. (prima Inaer Aviation Italia S.p.a. oggi Babcock Mission Critical Services 
Italia, come da comunicazione cambio denominazione aziendale del 27/02/2017 acquisita agli atti in pari 
data) ed Elilombarda S.r.l.  il servizio di Elisoccorso per la Regione Calabria per la durata di anni 6  (Sei); 

Che in data 28/07/2009 è stato stipulato il relativo “Contratto per l’affidamento del Servizio di Soccorso 
Sanitario con elicotteri per la Regione Calabria”, regolarmente repertoriato al n. 3607 del 28/07/2009 e 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate-Direzione Provinciale di Catanzaro, il 29/07/2009 al n. 826 Serie 
3;
Che prevedendo detto contratto la scadenza del 31/07/2015 e, non essendo stata a quella data bandita 
la nuova gara per il servizio di che trattasi, La Direzione Generale del Dipartimento procedeva  ad una 
proroga per un ulteriore semestre (scadenza 31 Gennaio 2016) mediante scrittura privata integrativa 
sottoscritta tra le parti rispettivamente in data 7 Agosto 2015 (Dipartimento Tutela della Salute) e 20 
Agosto 2015 (Elitaliana S.p.a.  capofila del  RTI)  e ratificata con DDG n.  6598/2016,  nonché ad una 
seconda proroga disposta con DDG n. 2074/2016 (scadenza 31 Luglio 2016);
Che con DDG n. 9993/2016 è stata disposta ulteriore  proroga del contratto di che trattasi al 31 Gennaio 
2017 o, comunque, fino all’espletamento della relativa procedura di gara, con contestuale impegno delle 
somme  necessarie  a  coprire  gli  oneri  del  servizio  in  parola  per  un  ulteriore  semestre  nonché  a 
formalizzare con successivo provvedimento la determinazione a contrarre finalizzata all’indizione della 
gara d’appalto per l’affidamento del servizio di elisoccorso regionale;
Che, in considerazione  del servizio effettivamente svolto dal suddetto R.T.I.,  sulla Regione Calabria 
ricade l’onere di pagare al predetto Raggruppamento tutte le spese relative al servizio già  appaltato, ivi 
inclusi i canoni mensili, le ore in eccedenza, l’adeguamento ISTAT come stabilito dal Consiglio di Stato 
nella sentenza n. 2052  del 23/04/2014;
Dato  Atto che  è  in  fase  di  avanzata  definizione  la  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  che  dovrà 
provvedere agli atti propedeutici all'indizione delle nuova procedura di gara;
Considerato che  sul capitolo U421110302 esiste  la disponibilità di fondi finalizzati alle spese relative al 
servizio di che  trattasi;
Che il  R.T.I.  aggiudicatario ha fatto pervenire a questo Dipartimento le relative fatture tramite posta 
elettronica certificata, accettate dal sistema ed acquisite al protocollo di questo Dipartimento  in data 
11/02/2019 (nn. 55551-55566-55580) al codice univoco N1OLX2  di pertinenza del Settore n. 12, come 
di seguito elencate:
1900290001 63422-BABCOCK MCS ITALIA SPA Fisso mensile  Dicembre 2018          218.676,23

1900290002 Servizio Antincendio Dicembre 13.420,00

1900290003 ISTAT Dicembre 2018 19.155,92

TOTALE 251.252,15
Che con atto di  cessione di  credito notificato a questo Dipartimento a mezzo raccomandata a/r  del 
20/11/2009,  protocollo  n.  30441  del  2  Dicembre  2009,  il  Legale  Rappresentante  della  Società 
Elilombarda S.r.l. (cedente) ha ceduto alla banca IFIS S.p.A., con sede legale in Mestre (Venezia) Via 
Terraglio  n.  63,   i  crediti  vantati  nei  confronti  della  Regione  Calabria  (debitore  ceduto),  a  titolo  di 
corrispettivo per l’esecuzione del “Contratto per l’affidamento del  Servizio di  Soccorso Sanitario con  
elicotteri per la Regione Calabria”;
Che con atto di cessione di credito n. 19419 di repertorio e n. 10231 del 15/12/2009, notificato a questo 
Dipartimento a mezzo raccomandata a/r del 24/12/2009, protocollo n. 35470 del 31 Dicembre 2009, il  
Legale Rappresentante della Società Elitaliana S.p.a. (cedente), ha ceduto a banca IFIS S.p.a. i crediti 
vantati nei confronti della Regione Calabria (debitore ceduto), a titolo di corrispettivo per l’esecuzione del 
“Contratto per l’affidamento del Servizio di Soccorso Sanitario con elicotteri per la Regione Calabria”;
Che con atto di cessione di credito n. 30927 di repertorio, notificato a mezzo PEC al Capo di Gabinetto 
della  Presidenza  in  data  18/03/2016  e  da  questi  trasmesso  con  la  stessa  modalità  all’Avvocatura 
Regionale in data 21/03/2016 che, a sua volta, lo ha girato a questo Dipartimento con nota 31/03/2016, 
prot.  103680/SIAR,  il  Legale  Rappresentante  della  Società  Babcock  Mission  Critical  Services  Italia 
(cedente),  ha  ceduto a  Banca  Farmafactoring  S.p.a.  crediti,  analiticamente  individuati  in  apposito 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



allegato,  vantati  nei  confronti  della  Regione  Calabria  (debitore  ceduto),  a  titolo  di  corrispettivo  per 
l’esecuzione del  “Contratto per  l’affidamento  del  Servizio di  Soccorso Sanitario  con elicotteri  per  la  
Regione Calabria”;
Che la Regione Calabria comunicava, rispettivamente a Elilombarda S.r.l., Elitaliana S.p.a. e  Babcock 
Mission Critical Services Italia ai sensi dell’art. 46, L.R. n. 8/2002, l’accettazione delle cessioni di credito 
di  cui  sopra  richiedendo  alle  medesime società,  in  applicazione  della  la  L.R.  n.  4  del  07/03/2011, 
concernente “Misure a garantire la legalità e la trasparenza dei  finanziamenti  erogati  dalla Regione  
Calabria”, di comunicare i conti correnti sui quali far confluire le somme erogate da parte della Regione;
Che con nota del 06/07/2011 acquisita al protocollo dipartimentale al n. 60487/SIAR del 13/07/2011, la 
Banca IFIS ha comunicato il  conto dedicato,  anche non in  via esclusiva,  alle  commesse pubbliche 
contraddistinto dal codice IBAN IT96Z0320502000000000000063, indicando come fornitori la Società 
Elitaliana S.p.a. e la Società Elilombarda S.r.l.;
Che con la citata cessione di  credito, trasmessa con PEC del 18/03/2016, Babcock Mission Critical 
Services Italia  e Farmafactoring S.p.a.  convenivano che <<tutti i pagamenti relativi ai Crediti indicati,  
ovvero  relativi  ai  crediti  esistenti,  a  quelli  che  sorgeranno  per  l’esecuzione  di  contratti/ordini  già  
perfezionati  (…) dovranno essere effettuati  sul  c/c CT0990034353 intestato a Banca Farmafactoring  
SpA (…) IBAN: IT58T0343501600CT0990034353>>;
Considerato che la Società Elitaliana Spa ha sottoscritto in data 23 Ottobre 2017 un atto di risoluzione 
parziale  con Banca IFIS  a  valere  su tutti  i  crediti  sorti  successivamente  al  giorno 3  Ottobre  2017, 
notificato a questo Dipartimento in data 17 Novembre 2017;
Che la medesima Società ha dichiarato che in data 26 Ottobre 2017, a seguito di atto di rogito Notaio 
Roberto  Taccone  in  Roma,  ha  sottoscritto  un  nuovo  atto  di  cessione  relativo  ai  crediti  sorti 
successivamente al 3 Ottobre 2017 con la Banca Farmafactoring Spa;
Che  la  Regione  Calabria  (debitore  ceduto)  con  nota  prot.  n.7988  del  10/01/2018  ha  concesso 
formalmente la Cessione di credito da Elitaliana Spa a Banca Farmafactoring derivante dal contratto Re. 
3607 del 28 Luglio 2009 tra la Regione Calabria e l’A.T.I. di cui e’ capofila la Società Elitaliana Spa per la  
fornitura del servizio di soccorso con elicotteri, per come richiesto dalla stessa Società con nota prot. n. 
545/2017 del 21 Dicembre 2017 pervenuta, a mezzo pec, fino a eventuale nuova comunicazione di 
variazione da parte della medesima Società Elitaliana Spa e, comunque,non oltre la stipula del nuovo 
contratto per l’elisoccorso regionale la cui procedura di gara e’ stata avviata;
Che il  competente  Ufficio  Dipartimentale  ha  accertato  la  regolarità  delle  fatture  emesse  dal 
summenzionato R.T.I. come sopra riportate; 
Ritenuto  di  dover provvedere al pagamento in favore di Babcock Mcs Italia Spa delle fatture sopra 
specificate per un importo complessivo lordo di € 251.252,15, IVA inclusa, per come sopra specificato e 
con le modalità di pagamento ivi indicate; 
VISTI:  

I. Le  LL.RR. nn. 47, 48 e 49  del 21/12/2018;
II. l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa); 

Visto   l’impegno  di  spesa  assunto  con  DDG  n.  12114  del  25/10/2018,  in  cui  vengono 
ampiamente esplicitate tutte le fasi procedurali relative alla preparazione del  bando di gara per 
l’affidamento del servizio di elisoccorso regionale;

III. la proposta di liquidazione n. 3540 del 20/03/2019, generata telematicamente ed allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che il capitolo di imputazione della spesa n. U0421110302 presenta la necessaria disponibilità 
(art. 4, L.R. 47/2011);
Che il  beneficiario ed il  cessionario del pagamento risulta  adempiente alla verifica presso Equitalia 
S.p.a.  (art.  48 bis,  D.P.R.   n.  602/1973),  come da  relativi  dettagli  della  richiesta effettuata in  data 
29/10/2018;
Che  esiste  la  regolarità  contributiva  della  Società  Babcock  MCS  Italia  Spa,  sulla  base  del  DURC 
acquisito agli atti d’ufficio;
Considerato  che  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) associato al  rapporto di  che trattasi  è  il  n.  
0259311633,
Visti:

1) la  L.R.  n.  7  del   13  Maggio  1996   e  ss.mm.  ii  (Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla Dirigenza Regionale);

2) la  DGR  n.  63  del  15/02/2019  recante  “struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Approvazione”;
3) la DGR n. 186 del 21/05/2019;
4) la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
5) la  L.R.  n.  47  del  21/12/2018  ad  oggetto:  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’Anno 2019);
6) la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”)
7) la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria 

per gli Anni 2019/2021;
8) il D. Lgs. n. 118/2011, art. 56;

Attestato che, ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi si é riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
Che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011;
Vista la  D.G.R. n. 642 del 18/12/2018 con la quale è stato conferito al Dott. Antonio Belcastro l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente  del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
Visto il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  di  conferimento  al  Dott.  Antonio  Belcastro  dell’incarico  di 
Dirigente Generale Reggente  del Dipartimento di cui sopra;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento all’uopo nominato con 
provvedimento dirigenziale prot. n. 390170 del 19/11/2018 il quale, ai soli fini della liquidazione del 
servizio erogato, attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente decreto;

Per le motivazioni espresse in premessa si intendono integralmente riportate e confermate,

                                                                   DECRETA
La  narrativa di cui in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di liquidare al  sotto indicato beneficiario  l’importo complessivo lordo di  € 251.252,15, IVA inclusa, 
relativo alle fatture sotto  specificate, secondo la seguente ripartizione:

1900290001 63422-BABCOCK MCS ITALIA SPA Fisso mensile  Dicembre 2018          218.676,23

1900290002 Servizio Antincendio Dicembre 13.420,00

1900290003 ISTAT Dicembre 2018 19.155,92

TOTALE 251.252,15

Di autorizzare la Ragioneria Generale a disporre il pagamento della somma di € 251.252,15 (diconsi 
euro duecentocinquantunomiladuecentocinquantadue/quindici) IVA inclusa, in favore di  Babcock 
Mission  Critical  Services  Italia CF  01217520228  mediante  accredito  sull’IBAN 
IT58T0343501600CT0990034353 dedicato a Banca Farmafactoring S.p.a. con sede legale a Milano in 
Via Domenichino n. 5, in qualità di cessionaria dei  crediti vantati dalla predetta Babcock Mission Critical 
Services Italia;
Di imputare la spesa nascente dal presente provvedimento pari ad € 251.252,15 sul Cap. U0421110302 
del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;
DI Notificare copia del presente provvedimento alle società interessate anche a mezzo mail;
DI Provvedere  alla  pubblicazione sul BURC ai sensi della L.R. n. 11 del 6 Aprile 2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALDERARO GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 3540 del 20/03/2019 SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE SALDO FATTURE DICEMBRE
2018

Impegno: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE IMPEGNO DI SPESA ANNO 20182018 - 1652 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 63422 - BABCOCK MCS ITALIA S.p.a.
01217520228
13284060152

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/01/20191900290002 FP 2019 1945 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

13.420,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

2.420,00 11.000,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.420,00

Cessionario: 12932 - FARMAFACTORING SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58T0343501600CT0990034353

CIG: 0259311633

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/01/20191900290003 FP 2019 1947 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

19.155,92

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

3.454,35 15.701,57

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.454,35

Cessionario: 12932 - FARMAFACTORING SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58T0343501600CT0990034353

CIG: 0259311633

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/01/20191900290001 FP 2019 1944 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

218.676,23

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

39.433,42 179.242,81

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 39.433,42

Cessionario: 12932 - FARMAFACTORING SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58T0343501600CT0990034353

CIG: 0259311633

251.252,15Totale Beneficiario: 45.307,77 205.944,38
Totale Impegno: 251.252,15 45.307,77 205.944,38
Totale Liquidazione: 251.252,15 45.307,77 205.944,38

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


